

**【表紙】**

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	令和3年10月25日
【中間会計期間】	第49期中（自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日）
【会社名】	備後観光開発株式会社
【英訳名】	BINGO TOURIST ENTERPRISE CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 崎谷 博康
【本店の所在の場所】	広島県世羅郡世羅町大字小世良10691番地15
【電話番号】	(0847) 22 - 2311
【事務連絡者氏名】	支配人 梶間 勇人
【最寄りの連絡場所】	広島県世羅郡世羅町大字小世良10691番地15
【電話番号】	(0847) 22 - 2311
【事務連絡者氏名】	支配人 梶間 勇人
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第47期中	第48期中	第49期中	第47期	第48期
会計期間	自平成31年 2月1日 至令和元年 7月31日	自令和2年 2月1日 至令和2年 7月31日	自令和3年 2月1日 至令和3年 7月31日	自平成31年 2月1日 至令和2年 1月31日	自令和2年 2月1日 至令和3年 1月31日
売上高 (千円)	127,253	109,550	129,185	259,075	239,729
経常利益又は経常損失 (千円)	9,956	9,264	96	10,317	2,693
中間(当期)純利益又は中間純損失 (千円)	9,307	6,659	424	13,316	700
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)	-	-	-	-	-
資本金 (千円)	80,000	80,000	80,000	80,000	80,000
発行済株式総数 (株)	44,440	44,440	44,440	44,440	44,440
純資産額 (千円)	1,819,524	1,816,873	1,823,810	1,823,533	1,824,234
総資産額 (千円)	1,849,449	1,850,887	1,868,199	1,839,679	1,838,825
1株当たり純資産額 (円)	40,943.39	40,883.75	41,039.84	41,033.61	41,049.38
1株当たり中間(当期)純利益金額又は1株当たり中間純損失金額 (円)	209.43	149.86	9.55	299.66	15.77
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額 (円)	-	-	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	98.4	98.2	97.6	99.1	99.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	26,136	13,398	31,597	36,323	27,390
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	6,276	14,550	10,249	17,937	35,566
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	-	-	-	-	-
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高 (千円)	73,716	71,090	85,414	72,242	64,066
従業員数 (人)	19	19	18	19	19
[外、平均臨時雇用者数]	[3]	[3]	[3]	[3]	[3]

(注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成しておりませんので、「連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移」については、記載しておりません。

2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、第47期中は潜在株式が存在しないため、第48期中、第49期中は1株当たり中間純損失であり、潜在株式が存在しないため記載しておりません。第47期、第48期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 売上高は消費税等抜きで表示しております。

## 2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が経営する事業の内容について重要な変更はありません。

## 3【関係会社の状況】

関係会社に該当する会社はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 提出会社の状況

令和3年7月31日現在

従業員数(人)	18(3)
---------	-------

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時従業員は( )内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載しております。

2. 当社は、ゴルフ場の経営及びこれに付帯する事業を営む、単一セグメントであるため、従業員数はセグメント情報に関連付けて記載しておりません。

### (2) 労働組合の状況

当社には労働組合はありません。なお、労使関係については特に記載すべき事項はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等若しくは経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等に重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等若しくは指標等はありません。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間会計期間において、当社の優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題は次のとおりであります。

新型コロナウイルスによる感染症の拡大により、経済活動及び社会生活の混乱が続いており、当社においても、入場者数及び売上高に影響が出ております。

厚生労働省の新型コロナウイルス感染症の予防マニュアルを基本対応策として、お客様と従業員の健康と安全を守るために出来ることを最大限に配慮して営業を継続しております。

経営成績への影響の規模を予測することは困難な状況であります。お客様の安全と雇用の継続を最優先にしながら更なる経費削減で運営できる体制づくりに努めてまいります。

### 2【事業等のリスク】

当中間会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### 1 経営成績等の状況の概要

##### (1) 財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間（第49期中）における我が国経済は、新型コロナウイルスによる感染症の再拡大により、収束の目途が立たないまま、2回目・3回目・4回目と緊急事態宣言が発令されるに至り、また東京オリンピックの経済効果が失われ、業種間の格差はあるものの、本格的な景気回復が見込めない状態で推移しました。

ゴルフ業界におきましては、4月に米国メジャーマスターズ優勝の松山英樹プロを皮切りに全米女子オープン優勝の笹生優花プロとビッグニュースが舞い込み、ゴルフへの関心が高まりました。

このような諸情勢の中、当社におきましては、広島県の緊急事態宣言期間中（5月11日～6月20日）は、自主的に酒類の提供を自粛するなど、新型コロナウイルス感染防止対策への積極的な取り組みの実施や比較的感染不安が低いアウトドアスポーツとして注目が集まり、徐々に入場者も回復しました。

しかし、企業主催コンペの自粛や飲食に係る売上の減少、プレー料金の低価格競争への対応などに起因する一人当たり売上高の低下に加え、新型コロナウイルス感染防止対策費の増加等、収益環境は依然厳しい状況下にあります。

この結果、当中間会計期間の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

#### a. 財政状態

当中間会計期間の資産合計は、前事業年度末に比べ29,374千円増加し、1,868,199千円となりました。

当中間会計期間の負債合計は、前事業年度末に比べ29,798千円増加し、44,389千円となりました。

当中間会計期間の純資産合計は、前事業年度末に比べ424千円減少し、1,823,810千円となりました。

#### b. 経営成績

当中間会計期間の経営成績は、来場者数20,042人、営業収入129,185千円（消費税等抜）で、前中間会計期間に比べ、それぞれ1,699人増（9.3%増）、19,634千円増（17.9%増）との結果となり、経常損益では経常利益96千円（前年同期は経常損失9,264千円）、中間純損益では、中間純損失424千円（前年同期は中間純損失6,659千円）となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間のキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フロー31,597千円（前年同期は13,398千円、対前中間期比135.8%増）、投資活動によるキャッシュ・フロー10,249千円（前年同期は14,550千円）、財務活動によるキャッシュ・フローはありませんでした（前年同期もなし）。その結果、現金及び現金同等物の中間期末残高は、85,414千円（前年同期は71,090千円、対前中間期比20.2%増）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間の営業活動の結果増加した資金は31,597千円（前年同期は13,398千円の増加）となりました。これは減価償却費13,332千円及び仕入債務の増加17,627千円等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間の投資活動の結果減少した資金は10,249千円（前年同期は14,550千円の減少）となりました。これは有形固定資産の取得による支出9,499千円等による減少であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間の財務活動の結果、資金の増減はありません（前年同期もなし）。

## 2 生産、受注及び販売の実績

## 営業収入の実績

科目	金額(千円)	前年同期比(%)
料金収入	77,706	125.7
食堂等収入	33,006	108.5
会費収入	9,592	97.3
その他収入	8,880	118.9
合計	129,185	117.9

(注)上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 来場者の実績

区分	来場者数	前年同期比(%)
会員(人)	5,420	116.9
ビジター(人)	14,622	106.7
合計(人)	20,042	109.3
営業日数(日)	172	100.6
1日平均(人)	116.5	108.6

### 3 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

#### (1) 重要な会計方針および見積り

当社の中間財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づき作成しております。会計基準につきましては、「第5 [経理の状況] 1 中間財務諸表等 (1) 中間財務諸表 重要な会計方針」に記載のとおりであります。

なお、前事業年度の財務諸表の(追加情報)に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定に重要な変更はありません。

#### (2) 当中間会計期間末の財政状態の分析

当社の当中間会計期間末における自己資本比率は97.6%で、当中間会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ29,374千円増加し、1,868,199千円(前事業年度比1.6%増)となっております。中間貸借対照表の主要項目ごとの主な増減要因は次のとおりであります。

##### (流動資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ32,489千円増加し、181,467千円(前事業年度比21.8%増)となりました。これは主に現金及び預金の増加21,348千円によるものであります。

##### (固定資産)

固定資産は、前事業年度末に比べ3,115千円減少し、1,686,732千円(前事業年度比0.2%減)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による増加9,499千円に対し、減価償却による減少13,332千円によるものであります。

##### (負債)

負債は、前事業年度末に比べ29,798千円増加し、44,389千円(前事業年度比204.2%増)となりました。これは主に、年会費の2分の1(仮受金9,297千円)の計上と買掛金の増加17,627千円によるものであります。

##### (純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ424千円減少し、1,823,810千円(前事業年度比0.0%減)となりました。これは、中間純損失が424千円計上されたことによるものであります。

#### (3) 当中間会計期間の経営成績の分析

当中間会計期間における経営成績の概況につきましては、「1 経営成績等の状況の概要 (1) 財政状態及び経営成績の状況」に記載のとおりであります。中間損益計算書の主要項目ごとの前中間会計期間との主な増減要因は、次のとおりであります。

##### (売上高)

入場者数は前中間会計期間に比べ1,699人増加し、20,042人(前年同期比9.3%増)で、売上高は、前中間会計期間に比べ19,634千円増加し、129,185千円(前年同期比17.9%増)となりました。

##### (営業損失)

前中間会計期間に比べ売上高は19,634千円増加となり、売上原価は8,201千円増加いたしました。その結果、営業損失660千円(前年同期は営業損失10,504千円)となりました。

##### (経常利益及び中間純損失)

営業損失が660千円発生したものの、経常利益96千円(前年同期は経常損失9,264千円)となり、中間純損失424千円(前年同期は中間純損失6,659千円)となりました。

#### (4) 当中間会計期間のキャッシュ・フローの状況の分析

キャッシュ・フローの状況につきましては、「1 経営成績等の状況の概要 (2) キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりであります。

#### (5) 資本の財源及び資金の流動性

##### 資金需要

当社の事業活動における運転資金需要の主なものは、ゴルフ場業に関わるコース維持費、プレー費、食堂・売店費と販売費及び一般管理費があります。また、設備資金需要としてはコース維持の諸設備投資とクラブハウス維持の器具備品投資等があります。

##### 財政政策

当社の事業活動の維持拡大に必要な資金は、すべて内部資金の活用で賄っています。金融機関からの借入等の有利子負債の発生を極力抑えることにより、財務体質の強化を図っています。

4【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、新たに決定又は締結した経営上の重要な契約等はありません。

5【研究開発活動】

該当事項はありません。

### 第3【設備の状況】

#### 1【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

#### 2【設備の新設、除却等の計画】

(1) 前事業年度末に計画していた設備計画のうち、当中間会計期間に完了したものは次のとおりであります。

設備の内容	投資金額		資金調達方法	着手及び完了年月	
	総額 (千円)	既支払額 (千円)		着手	完了
カーナビゲーションシステム	9,237	9,237	自己資金	令和3年4月	令和3年7月

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,400
計	50,400

##### 【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行 数(株) (令和3年7月31日)	提出日現在発行数(株) (令和3年10月25日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	44,440	44,440	(非上場)	当社は単元株制 度を採用してお りません。
計	44,440	44,440	-	-

(注) 当社の株式を譲渡により取得するには、取締役会の承認を受ける必要があります。

#### (2)【新株予約権等の状況】

##### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

##### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
令和3年2月1日～ 令和3年7月31日	-	44,440	-	80,000	-	1,691,537

(5) 【大株主の状況】

令和3年7月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数(株)	発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合(%)
尾道造船株式会社	神戸市中央区江戸町104番地	17,400	39.2
株式会社ナカタ・マックコーポレーション	広島県尾道市潮見町6番11号	2,249	5.1
長崎船舶装備株式会社	長崎県長崎市琴平町1番5号	990	2.2
あおみ建設株式会社	東京都港区海岸三丁目18番21号	300	0.7
丸善製薬株式会社	広島県尾道市向東町14703番地の10	169	0.4
日工株式会社	広島県尾道市東尾道9番1号	139	0.3
朝日産業株式会社	広島県尾道市山波町1005番地	115	0.3
株式会社今井製作所	愛媛県越智郡岩城村24-6	105	0.2
山陽工業株式会社	広島県尾道市高須町904	93	0.2
株式会社田頭工作所	広島県尾道市因島中庄町4951-2	92	0.2
計	-	21,652	48.7

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

令和3年7月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 44,440	44,440	-
単元未満株式	-	-	-
発行済株式総数	44,440	-	-
総株主の議決権	-	44,440	-

【自己株式等】

令和3年7月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
-	-	-	-	-	-
計	-	-	-	-	-

## 2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日以降、当半期報告書の提出日までに役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（令和3年2月1日から令和3年7月31日まで）の中間財務諸表について、公認会計士 新木武馬氏の中間監査を受けております。

### 3．中間連結財務諸表について

当社では、子会社が存在しないため、中間連結財務諸表は作成していません。

## 1【中間財務諸表等】

## (1)【中間財務諸表】

## 【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和3年1月31日)	当中間会計期間 (令和3年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	144,168	165,516
売掛金	1,299	10,097
たな卸資産	2,622	4,634
その他	887	1,218
流動資産合計	148,977	181,467
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,237,845	1,231,932
コース	941,144	941,144
土地	453,418	453,418
その他(純額)	1,252,347	1,254,698
有形固定資産合計	1,684,755	1,681,194
無形固定資産	2,345	2,823
投資その他の資産	2,746	2,714
固定資産合計	1,689,847	1,686,732
資産合計	1,838,825	1,868,199
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,258	18,886
未払法人税等	977	488
賞与引当金	1,430	2,820
その他	10,925	322,194
流動負債合計	14,590	44,389
負債合計	14,590	44,389
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
資本剰余金		
資本準備金	1,691,537	1,691,537
資本剰余金合計	1,691,537	1,691,537
利益剰余金		
その他利益剰余金		
別途積立金	30,000	30,000
繰越利益剰余金	22,697	22,272
利益剰余金合計	52,697	52,272
株主資本合計	1,824,234	1,823,810
純資産合計	1,824,234	1,823,810
負債純資産合計	1,838,825	1,868,199

## 【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和2年2月1日 至 令和2年7月31日)	当中間会計期間 (自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日)
売上高	109,550	129,185
売上原価	69,435	77,637
売上総利益	40,115	51,548
販売費及び一般管理費	50,619	52,208
営業損失( )	10,504	660
営業外収益	11,239	1,757
経常利益又は経常損失( )	9,264	96
特別損失	29	-
税引前中間純利益又は税引前中間純損失( )	9,294	96
法人税、住民税及び事業税	488	488
法人税等調整額	3,122	32
法人税等	2,634	520
中間純損失( )	6,659	424

## 【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自令和2年2月1日 至令和2年7月31日）

（単位：千円）

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	80,000	1,691,537	1,691,537	30,000	21,996	51,996	1,823,533
当中間期変動額							
中間純損失（ ）					6,659	6,659	6,659
当中間期変動額合計	-	-	-	-	6,659	6,659	6,659
当中間期末残高	80,000	1,691,537	1,691,537	30,000	15,336	45,336	1,816,873

	純資産合計
当期首残高	1,823,533
当中間期変動額	
中間純損失（ ）	6,659
当中間期変動額合計	6,659
当中間期末残高	1,816,873

当中間会計期間（自令和3年2月1日 至令和3年7月31日）

（単位：千円）

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	80,000	1,691,537	1,691,537	30,000	22,697	52,697	1,824,234
当中間期変動額							
中間純損失（ ）					424	424	424
当中間期変動額合計	-	-	-	-	424	424	424
当中間期末残高	80,000	1,691,537	1,691,537	30,000	22,272	52,272	1,823,810

	純資産合計
当期首残高	1,824,234
当中間期変動額	
中間純損失（ ）	424
当中間期変動額合計	424
当中間期末残高	1,823,810

## 【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和2年2月1日 至 令和2年7月31日)	当中間会計期間 (自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失( )	9,294	96
減価償却費	13,582	13,332
賞与引当金の増減額( は減少)	781	1,390
有形固定資産除却損	29	-
受取利息及び受取配当金	0	0
売上債権の増減額( は増加)	6,425	9,115
たな卸資産の増減額( は増加)	1,863	2,012
仕入債務の増減額( は減少)	4,847	17,627
その他	14,280	11,255
小計	14,375	32,574
利息及び配当金の受取額	0	0
法人税等の支払額	977	977
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,398	31,597
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	14,550	9,499
無形固定資産の取得による支出	-	750
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,550	10,249
現金及び現金同等物の増減額( は減少)	1,152	21,348
現金及び現金同等物の期首残高	72,242	64,066
現金及び現金同等物の中間期末残高	71,090	85,414

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切り下げの方法）

2 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産(リース資産を除く)

平成19年3月31日以前に取得したものは旧定額法によっております。

平成19年4月1日以降に取得したものは定額法によっております。

なお、主な耐用年数は、以下のとおりであります。

建物、構築物 10年～50年

機械、車両、備品 5年～10年

(2)無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

(3)リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3 引当金の計上基準

(1)貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権は貸倒実績率により、貸倒懸念等特定債権については個別に回収不能見込額を計上することとしておりますが、当中間会計期間前3事業年度で貸倒損失が無く、貸倒懸念債権も見当らないので、計上額は0円です。

(2)賞与引当金

従業員の賞与支給に充てるため、賞与支給見込額のうち当中間会計期間負担額を計上しております。

4 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

5 退職給付制度

退職給付制度として、特定退職金共済契約（拠出後に追加的負担を生じない外部拠出型の退職金給付内容とする契約）を締結して、従業員の退職金に備えています。

6 その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(追加情報)

前事業年度の財務諸表の（追加情報）に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定に重要な変更はありません。

(中間貸借対照表関係)

1 固定資産の減価償却累計額  
有形固定資産

	前事業年度 (令和3年1月31日)	当中間会計期間 (令和3年7月31日)
	934,877千円	947,676千円

2 圧縮記帳  
国庫補助金等の受入れにより取得価額から控除している圧縮記帳額は次のとおりであります。

	前事業年度 (令和3年1月31日)	当中間会計期間 (令和3年7月31日)
建物	3,883千円	3,883千円
その他	4,127	4,127

3 消費税等

当中間会計期間中の受入合計額から支払合計額及び中間納付額を差引いた差額を未払消費税等として、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(中間損益計算書関係)

1 営業外収益のうち主要なもの

	前中間会計期間 (自 令和2年2月1日 至 令和2年7月31日)	当中間会計期間 (自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日)
受取利息	0千円	0千円
雑収入	1,239	756

2 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 令和2年2月1日 至 令和2年7月31日)	当中間会計期間 (自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日)
有形固定資産	13,311千円	13,060千円
無形固定資産	247	272

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自令和2年2月1日 至令和2年7月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株 式数(株)	当中間会計期間増 加株式数(株)	当中間会計期間減 少株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	44,440	-	-	44,440
合計	44,440	-	-	44,440
自己株式				
普通株式	-	-	-	-
合計	-	-	-	-

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当中間期に属する配当のうち、配当の効力発生日が中間期末後となるもの

該当事項はありません。

当中間会計期間（自令和3年2月1日 至令和3年7月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数（株）	当中間会計期間増加株式数（株）	当中間会計期間減少株式数（株）	当中間会計期間末株式数（株）
発行済株式				
普通株式	44,440	-	-	44,440
合計	44,440	-	-	44,440
自己株式				
普通株式	-	-	-	-
合計	-	-	-	-

2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

該当事項はありません。

(2) 基準日が当中間期に属する配当のうち、配当の効力発生日が中間期末後となるもの

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 令和2年2月1日 至 令和2年7月31日)	当中間会計期間 (自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日)
現金及び預金勘定	151,176千円	165,516千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	80,086	80,102
現金及び現金同等物	71,090	85,414

## (リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース取引はありません。

## (金融商品関係)

前事業年度(令和3年1月31日)

金融商品の時価等に関する事項

令和3年1月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含めておりません。

	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
(1)現金及び預金	144,168	144,168	-
(2)売掛金	1,299	1,299	-
(3)未収入金 (*)	810	810	-
資産計	146,279	146,279	-
(1)買掛金	1,258	1,258	-
(2)未払金 (*)	3,233	3,233	-
(3)未払費用 (*)	2,855	2,855	-
(4)未払消費税等 (*)	2,638	2,638	-
(5)未払法人税等	977	977	-
(6)預り金 (*)	2,157	2,157	-
(7)仮受金 (*)	40	40	-
負債計	13,160	13,160	-

(\*) 未収入金は、流動資産の「その他」に、未払金・未払費用・未払消費税等・預り金及び仮受金は、流動負債の「その他」に含まれております。

当中間会計期間（令和3年7月31日）

金融商品の時価等に関する事項

令和3年7月31日における中間貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含めておりません。

	中間貸借対照表計上額（千円）	時価（千円）	差額（千円）
(1)現金及び預金	165,516	165,516	-
(2)売掛金	10,097	10,097	-
(3)未収入金（*）	1,128	1,128	-
資産計	176,742	176,742	-
(1)買掛金	18,886	18,886	-
(2)未払金（*）	3,302	3,302	-
(3)未払費用（*）	2,661	2,661	-
(4)未払消費税等（*）	3,781	3,781	-
(5)未払法人税等	488	488	-
(6)預り金（*）	3,128	3,128	-
負債計	32,248	32,248	-

（\*）未収入金は、流動資産の「その他」に、未払金・未払費用・未払消費税等及び預り金は、流動負債の「その他」に含まれております。

（注1）金融商品の時価の算定方法

資産

（1）現金及び預金 （2）売掛金 （3）未収入金

これらは短期間で決済されるものであるため、帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負債

（1）買掛金（2）未払金（3）未払費用（4）未払消費税等（5）未払法人税等（6）預り金

これらは短期間で決済されるものであるため、帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

（注2）時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

（単位：千円）

区分	前事業年度 （令和3年1月31日）	当中間会計期間 （令和3年7月31日）
出資金	5	5

出資金については市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるものであるため、上表に含めておりません。

（注3）金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価格のほか、市場価格のない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

（有価証券関係）

該当事項はありません。

（デリバティブ取引関係）

該当事項はありません。

（ストック・オプション等関係）

該当事項はありません。

（持分法損益等）

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自令和2年2月1日 至令和2年7月31日)

当社は、ゴルフ事業及びこれに付帯する業務の単一セグメントであるため、記載していません。

当中間会計期間(自令和3年2月1日 至令和3年7月31日)

当社は、ゴルフ事業及びこれに付帯する業務の単一セグメントであるため、記載していません。

【関連情報】

前中間会計期間(自令和2年2月1日 至令和2年7月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	プレー費	食堂	その他	合計
外部顧客への売上高	61,811	30,417	17,321	109,550

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

中間損益計算書の売上高は、すべて本邦の外部顧客への売上高のため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産は、すべて本邦に所在している有形固定資産のため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当中間会計期間（自令和3年2月1日 至令和3年7月31日）

1．製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	プレー費	食堂	その他	合計
外部顧客への売上高	77,706	33,006	18,472	129,185

2．地域ごとの情報

(1) 売上高

中間損益計算書の売上高は、すべて本邦の外部顧客への売上高のため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産は、すべて本邦に所在している有形固定資産のため、記載を省略しております。

3．主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間（自令和2年2月1日 至令和2年7月31日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（自令和3年2月1日 至令和3年7月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間（自令和2年2月1日 至令和2年7月31日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（自令和3年2月1日 至令和3年7月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間（自令和2年2月1日 至令和2年7月31日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（自令和3年2月1日 至令和3年7月31日）

該当事項はありません。

## ( 1株当たり情報 )

	前中間会計期間 (自 令和2年2月1日 至 令和2年7月31日)	当中間会計期間 (自 令和3年2月1日 至 令和3年7月31日)
1株当たり中間純損失金額 ( )	149円86銭	9円55銭
( 算定上の基礎 )		
中間純損失金額 ( ) (千円)	6,659	424
普通株主に帰属しない金額 (千円)	-	-
普通株式に係る中間純損失金額 ( ) (千円)	6,659	424
普通株式の期中平均株式数 (株)	44,440	44,440

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、1株当たり中間純損失であり、潜在株式が存在しないため記載していません。

	前事業年度 (令和3年1月31日)	当中間会計期間 (令和3年7月31日)
1株当たり純資産額	41,049円38銭	41,039円84銭
( 算定上の基礎 )		
純資産の部の合計額 (千円)	1,824,234	1,823,810
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	-	-
普通株式に係る中間期末 (期末) の純資産額 (千円)	1,824,234	1,823,810
1株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末 (期末) の普通株式の数 (株)	44,440	44,440

## ( 重要な後発事象 )

該当事項はありません。

## ( 2 ) 【その他】

該当事項はありません。

## 第6【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日より、半期報告書提出日までの間において、提出した書類は以下のとおりであります。

有価証券報告書	事業年度	自	令和2年2月1日	令和3年4月23日
及びその添付書類	(第48期)	至	令和3年1月31日	中国財務局長に提出

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の中間監査報告書

令和3年10月24日

備後観光開発株式会社

取締役会 御中

新木武馬公認会計士事務所

広島県福山市

公認会計士 新木 武馬

### 中間監査意見

私は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている備後観光開発株式会社の令和3年2月1日から令和3年7月31日までの第49期事業年度の中間会計期間（令和3年2月1日から令和3年7月31日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

私は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、備後観光開発株式会社の令和3年7月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和3年2月1日から令和3年7月31日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

### 中間監査意見の根拠

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における私の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。私は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 中間財務諸表に対する経営者並びに監査役への責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役への責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。  
監査人は監査役に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

#### 利害関係

会社と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は半期報告書提出会社が別途保管しております。
2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。